

Số: /BC-UBND

Vạn Giã, ngày tháng 03 năm 2025

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 03
và nhiệm vụ trọng tâm tháng 04 năm 2025

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND

Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng, UBND đã ban hành 202 văn bản các loại phục vụ cho công tác quản lý, chỉ đạo điều hành trên các lĩnh vực; lãnh đạo UBND đã chủ trì và dự các cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó một số hoạt động đáng chú ý: nắm tình hình thanh niên chuẩn bị nhập ngũ và triển khai hiệp đồng bảo đảm tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2025; tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn thị trấn Vạn Giã; hoàn thành việc xác định nguồn gốc các trường hợp bị ảnh hưởng dự án hạng mục Khu tái định cư khu vực phía đông đường Trần Hưng Đạo; xây dựng kế hoạch tổ chức các giải thuộc Đại hội thể dục thể thao thị trấn Vạn Giã lần thứ X năm 2025. Phối hợp với Đoàn biên phòng Vạn Hưng, UBND xã Vạn Lương, Vạn Thắng, Vạn Hưng tổ chức Lễ kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng và 36 năm Biên phòng toàn dân.

Tham dự các hội nghị, cuộc họp do UBND huyện tổ chức họp giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước đối với các trường mầm non tư thục trên địa bàn huyện; họp báo cáo tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công trọng điểm trên địa bàn huyện và tiến độ giải ngân các nguồn vốn xây dựng cơ bản,...

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 03 NĂM 2025

1. Sản xuất nông, ngư nghiệp

Tiếp tục thực hiện kế hoạch sản xuất lúa vụ Đông – Xuân. Sản lượng đánh bắt thủy sản đạt 120 tấn. Tiếp tục triển khai các giải pháp chống hạn, kiểm tra hệ thống mương, đảm bảo nước tưới cho sản xuất cho vụ Đông Xuân, đồng thời hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng trừ sâu bệnh trên lúa trong quá trình làm đất. Tăng cường tuyên truyền, rà soát các tàu cá hết hạn đăng kiểm, vận động người dân thực hiện đăng kiểm theo đúng quy định.

2. Dịch vụ, thương mại – TTCN

Các cơ sở sản xuất sản xuất hàng hóa hoạt động bình thường, tình hình thương mại trong tháng tương đối ổn định. Tiếp tục chỉ đạo triển khai, tổ chức công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn thị trấn Vạn Giã.

Hoạt động vận tải trên địa bàn nhìn chung ổn định, hệ thống xe khách đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

3. Tài chính

Tính đến ngày 01/3/2025, tổng các khoản thu ngân sách trong tháng đạt 3.760.480.725/ 16.958.000.000 đồng, đạt 22,18% kế hoạch. Trong đó: thu 100%: 5.938.500/ 150.000.000 đồng, đạt 3,96% kế hoạch; thu phân chia theo tỷ lệ: 1.127.923.284/ 6.757.000.000 đồng, đạt 16,69% kế hoạch; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 2.626.618.941/ 10.051.000.000 đồng, đạt 26,13% kế hoạch. Tổng chi ngân sách trong tháng đạt 2.379.354.424/ 16.958.000.000 đồng, đạt 14,03% kế hoạch.

4. Công tác tài nguyên, môi trường, trật tự đô thị, xây dựng cơ bản

Phối hợp với Trung tâm PTQĐ tổ chức kiểm tra quỹ đất đủ điều kiện đề xuất đấu giá và quỹ đất dôi dư các dự án. Hoàn thành việc xác định nguồn gốc các trường hợp bị ảnh hưởng dự án hạng mục Khu tái định cư khu vực phía đông đường Trần Hưng Đạo. Triển khai công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024. Tiếp tục xác minh nguồn gốc sử dụng đất dự án phía đông Trần Hưng Đạo. Đình chỉ 01 trường hợp xây dựng công trình trái phép tại TDP số 10. Hoàn thiện cập nhật vào phần mềm Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý. Tiếp tục kiểm tra công tác xây dựng trên địa bàn.

Lập và hoàn thiện hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực giao thông đường bộ 01 trường hợp với số tiền 300.000 đồng. Phối hợp với Đội thuế tập trung thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân đối với các trường hợp được cấp phép xây dựng trên địa bàn. Thực hiện nhắc nhở các hộ xin cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn thực hiện thông báo khởi công sau khi được cấp phép xây dựng. Kiểm tra, tổ chức khắc phục một số công trình vỉa hè, hệ thống cống thoát nước, nắp hố ga bị hư hỏng trên địa bàn.

Tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường chuẩn bị Tết Nguyên đán 2025. Duy trì tổ chức thu gom rác thải trong Nhân dân, phát động Nhân dân dọn dẹp vệ sinh trong khu vực dân cư và các khu vực công cộng trên địa bàn. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn thị trấn Vạn Giã với số lượng 40 cây Mimoso hoa vàng tại đường Huỳnh Thúc Kháng.

5. Văn hóa - Xã hội; Y tế - giáo dục:

Duy trì đều đặn hoạt động đài truyền thanh trong công tác tuyên truyền, nội dung tuyên truyền trong tháng chủ yếu về: 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025); Luật nghĩa vụ quân sự; ; tuyên truyền cấm sử dụng pháo nổ trong dịp tết Nguyên Đán; tuyên truyền phòng chống tội phạm; tuyên truyền phòng chống cháy nổ trong dịp tết; tuyên truyền dịch sốt xuất huyết; ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và các bản tin khác. Số panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu làm 28 cái để phục vụ tết nguyên đán, và các hội nghị đồng thời tuyên truyền bằng đèn led siêu sáng tại cơ quan và trang trí cờ Hồng Kỳ trên đường Hùng Vương và các điểm cầu. Kiểm tra 3 lượt kinh doanh dịch vụ văn hoá, mời 1 cơ sở Bida và 3 dịch vụ lưu trú kiểm tra hồ sơ kinh doanh và hướng dẫn theo quy định pháp luật. Tháo dỡ 137 băng rôn treo trái phép.

Tiếp tục tập trung thực hiện đồng bộ, kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở người. Tổ chức khám chữa bệnh cho 1.157 lượt người. Tiêm chủng đủ liều cho trẻ dưới 1 tuổi là 21 trường hợp. Trong tháng, trên địa bàn thị trấn có 05 ca sốt xuất huyết, 40 ca sởi.

Tiếp nhận 62 hồ sơ đề nghị hưởng mới, thôi hưởng, điều chỉnh mức hưởng chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn. Tổ chức định dạng, xác định mức độ người khuyết tật đợt 01 năm 2025 cho 27 trường hợp (kết quả: 04 trường hợp khuyết tật đặc biệt nặng, 18 trường hợp khuyết tật nặng và 05 trường hợp khuyết tật nhẹ).

6. Công tác Tư pháp - Hộ tịch và giải quyết khiếu nại tố cáo

Đã tiếp nhận và giải quyết 709 hồ sơ thuộc lĩnh vực tư pháp, 176 hồ sơ thuộc lĩnh vực hộ tịch. Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân nhằm giải thích, hướng dẫn và tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của công dân; thực hiện tiếp công dân định kỳ và đột xuất theo quy định, trong tháng tiếp 01 lượt công dân trình bày 01 vụ việc; nhận 01 đơn của công dân tranh chấp về đất đai, đang tiến hành xác minh, thu thập thông tin để giải quyết.

7. Nội vụ, cải cách hành chính

Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính; kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2025; tổ chức đánh giá cán bộ, công chức quý 1/2025. Tiếp tục vận động, tuyên truyền người dân nộp hồ sơ, thanh toán trực tuyến và gửi qua đường bưu điện.

Từ ngày 04/02/2025 đến ngày 03/03/2025, tổng số hồ sơ tiếp nhận trên phần mềm Một cửa là 207 hồ sơ; trong đó: tổng số hồ sơ đã giải quyết là: 178 hồ sơ (*trước hạn: 175 hồ sơ; đúng hạn: 02 hồ sơ, quá hạn: 01 hồ sơ*); đang giải quyết: 29 hồ sơ.

8. Quốc phòng – An ninh

Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu Thực hiện tốt công tác tổ chức Lễ giao quân đưa 27 thanh niên lên đường nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2025. Tổ chức huấn luyện, luyện tập Tiểu đội dân quân thường trực các phương án bảo vệ cơ quan. Điều động 02 đ/c Trung đội trưởng DQ binh chủng (Pháo binh, Phòng không) tham gia tập huấn tại Trung đoàn 974. Tuyển chọn và ra quyết định kết nạp 18 công dân tham gia lực lượng dân quân năm 2025. Tham gia "Ngày hội Biên phòng toàn dân" năm 2025.

Tập trung triển khai công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm; tổ chức 32 lượt tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Trong tháng, trên địa bàn thị trấn xảy ra 01 vụ va chạm giao thông; bàn giao 01 đối tượng đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03/2025

1. Chủ động rà soát, tập trung xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao; trong đó lưu ý các nhiệm vụ liên quan đến việc thực hiện chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, các công việc thực hiện còn dở dang, chưa dứt điểm để tập trung tham mưu UBND thị trấn thực hiện.

2. Đẩy mạnh công tác thu ngân sách nhà nước; tập trung công tác giải ngân, quyết toán vốn đầu tư công các dự án trên địa bàn thị trấn.

3. Tăng cường quản lý nuôi trồng thủy sản trên địa bàn, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành các quy định về thủy sản.

4. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; tập trung khắc phục các sai phạm sau kết luận các cuộc thanh tra.

5. Tăng cường hiệu quả quản lý hành chính nhà nước, bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

6. Tổ chức Hội nghị ký kết giao ước thi đua giữa các xã, thị trấn theo hướng dẫn của UBND huyện.

7. Tăng cường công tác tuyên truyền các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền các dự án lớn đang triển khai trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao theo kế hoạch.

8. Thực hiện tốt các chế độ, chính sách, an sinh xã hội cho các đối tượng theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, phòng, chống các loại tệ nạn xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị trấn. Tuyên truyền, vận động, nâng cao tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp..

9. Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường tuần tra, bảo vệ an toàn các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Tiếp tục triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, tiếp tục đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm; tệ nạn xã hội nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự ở địa phương, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND huyện Vạn Ninh;
- Chi cục Thống kê huyện;
- Thường trực Đảng ủy. HĐND;
- Chủ tịch, 02 PCT UBND;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Trường